Ministério da Saúde

Secretaria de Vigilância em Saúde

Departamento de Análise em Saúde e Vigilância de Doenças não Transmissíveis

Coordenação-Geral de Informações e Análises Epidemiológicas

OFÍCIO Nº 84/2022/CGIAE/DASNT/SVS/MS

Brasília, 27 de maio de 2022.

Às equipes estaduais do Sistema de Informações sobre Mortalidade.

Assunto: Divulgação da 1ª edição revisada da publicação “Orientações sobre novos códigos de emergência para as causas de morte relacionadas a condições que
ocorrem no contexto da covid-19”.

Prezado(a) Coordenador(a),

1. Apresentamos a 2ª versão da publicação Orientações sobre novos códigos de emergência para   as causas de morte relacionadas a condições que
ocorrem no contexto da covid-19. Nesta versão revisada, atualizamos o Quadro 2, visando contemplar os códigos referentes ao óbito materno tardio. Esperamos que
esta publicação seja útil para apoiar a correta classificação das causas de morte no contexto da covid-19.

2. A publicação encontra-se disponível no sítio eletrônico http://plataforma.saude.gov.br/cta-br-fic/.

3. Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição em caso de dúvidas por meio do email brfic@saude.gov.br .

Atenciosamente,

ELAINE DIAS DE OLIVEIRA RINCON

Coordenadora Substituta

Coordenação-Geral de Informações e Análises Epidemiológicas

Documento assinado eletronicamente por Elaine dias de Oliveira Rincon, Coordenador(a)-Geral de Informações e Análise Epidemiológicas substituto(a), em
27/05/2022, às 17:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria
nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0027166532 e o código CRC B75433FF.

Referência: Processo nº 25000.074616/2022-61 SEI nº 0027166532

Coordenação-Geral de Informações e Análises Epidemiológicas - CGIAE

SRTV 702, Via W5 Norte  - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70723-040

Site - saude.gov.br

http://plataforma.saude.gov.br/cta-br-fic/
mailto:brfic@saude.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0